<sup>5</sup> data CPS; lata M

**185**  
*<sup>1</sup>Tit. III<sup>2</sup>*

Ingenuus is est qui statim ut natus est liber est, sive ex duobus ingenuis matrimonio editus, sive ex libertinis, sive ex altero libertino et altero ingenuo. Sed et si quis de matre libera nascitur patre servo, ingenuus nihilominus nascitur, quemadmodum qui ex matre libera et incerto patre natus est, quoniam vulgo conceptus est. Sufficit autem liberam habuisse matrem eo tempore quo nascitur, licet ancilla conceperit. Et ex contrario<sup>3</sup> si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci, quia non debet calamitas matris ei nocere qui in utero est Ex his et illud quesitum est, si ancilla pregnans manumissa sit, deinde ancilla<sup>4</sup> postea facta pepererit<sup>5</sup>, liberum an servum pariat. Marcellus probat liberum nasci; sufficit enim ei qui in ventre est, liberam matrem vel medio tempore habuisse; quod et verum est.

(§ *Ingenuus.*) CB Varia 1A 26] Ctp 3.29.118; IP 5.60a

<sup>1</sup> De his qui de utrisque parentibus ingenuis, vel diversa conditione generantur *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> III CPS; IV M

<sup>3</sup> ex cont- CPS; e cont- M

<sup>4</sup> pregnans - anc. ss. P

<sup>5</sup> -erit CPSM; -erit Fr

**186**  
*<sup>1</sup>Tit. VIII<sup>2</sup>*

Apud omnes pereque gentes animadvertere possumus, dominis in servos vite necisque potestatem esse, et quocumque per servum acquiritur, id domino acquiri. Item<sup>3</sup>. Qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri iubetur quam qui servum alienum occiderit. <sup>4</sup>Pius<sup>5</sup> Antonius<sup>6</sup> consultus a quibusdam presidibus provinciarum, de his servis qui ad edem sacram, vel statuam principum configunt, precepit ut si intolerabilis videatur dominorum sevitia, cogantur servos bonis conditionibus vendere, ut pretium dominis detur. Et recte, expedit enim reipublice ne quis re sua male utatur. Cuius rescripti ad Elium Martianum emissi verba hec sunt, Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatam esse oportet, ne cuiquam hominum ius suum detrahatur; dominorum interest ne auxilium contra sevitiam, vel famem, vel intolerabilem iniuriam denegetur iis qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum qui ex familia Iulii Sabini ad statuam configuerunt, et si vel durius habitos quam equum est, vel infami iniuria affectos<sup>7</sup> cognoveris, vendere iube, ita ut in potestatem domini non revertantur.

CB Varia 1A 27 pt] Ctp 3.29.119

<sup>1</sup> Quod equi puniri debeat qui sine causa proprium, quam qui alienum servum occiderit, et varia causatio de fugitivis servis *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> lib. I *add. M, om. CPS.* (§ Nam apud omnes.) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>3</sup> H omits all to here; (§ Sed hoc tempore) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>4</sup> (Post pauca) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>5</sup> Pius PBSM; Prius CR

<sup>6</sup> -onius CPS; -onius M

<sup>7</sup> quam mecum est vel infami iniuria affectos *in mg.* V

**187**  
*<sup>1</sup>Libro X<sup>2</sup>, titulo X*

Duo<sup>3</sup> fratres qui in eiusdem potestate patris<sup>4</sup> sunt, utrique testes in uno testamento possunt fieri, quia nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. In testibus autem non debet esse qui in potestate testatoris est.

(§ Pater) CB Varia IA 33] Ctp 3.29.120

---

<sup>1</sup> Quod plures ex una domo testes alieno negotio adhiberi possint *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> X CPS; II M

<sup>3</sup> Quo V

<sup>4</sup> pot. pat. CPS; pat. pot. M

**188**  
*<sup>1</sup>Tit. XII*

Non omnibus licet facere testamentum. Statim enim ii qui alieno iuri subiecti sunt, testamenti faciendi ius non habent. Item<sup>2</sup>. Testamentum facere non possunt impuberis, quia nullum eorum animi iudicium est.<sup>3</sup> Item. Furiosi, qui<sup>4</sup> mente carent, non<sup>5</sup> ad rem pertinet, si impubes postea pubes factus, aut<sup>6</sup> furiosus postea compos mentis factus fuerit, et decesserit. Furiosi autem si per id tempus fecerint testamentum, quo furor eorum intermissus est, iure testati esse videntur. Item<sup>7</sup>. Mutus et surdus<sup>8</sup> non semper testamentum facere possunt. Utique autem de eo surdo loquitur<sup>9</sup> qui omnino non exaudit, non qui tarde exaudiat<sup>10</sup>. Nam et mutus is intelligitur, qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur.

CB Varia IA 34] Ctp 3.29.121; IP 5.60b

---

<sup>1</sup> Quinam testamenta facere possint *as rubr.* Lib. II *add. M.* (§ Non tamen) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>2</sup> (§ Preterea testamentum) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>3</sup> L ends cap. here

<sup>4</sup> qui CPS; quia M

<sup>5</sup> non CPS; Neque M

<sup>6</sup> lacuna follows C

<sup>7</sup> (Item. § Surdus) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>8</sup> Mut. et sur. CPS; Sur. et mut. M

<sup>9</sup> -itur CPS; -imur M

<sup>10</sup> -iat CPS; -it M

**189**  
*<sup>1</sup>Libro II, tit. I<sup>2</sup>*

Si quis mulierem in suo contubernio copulaverit, non ab initio affectione maritali, ea tamen cum qua potuerit habere coniugium, et ex ea liberos sustulerit, postea vero affectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit, filiosque vel filias habuerit, non solum eos liberos qui post dotem editi sunt, iustos, et in potestate esse patris, sed etiam anteriores, quia et iis qui postea nati sunt occasionem legitimis nominis

---

<sup>1</sup> De filiis ancille quos de domino suo forte genuerit, et postmodum manumissa et legitime copulata, alios liberos procreaverit *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> I PVS; II CRM; ? B

prestiterunt, obtinere censuimus, etiam si non progeniti fuerint post dotale instrumentum confectum liberi, vel etiam nati ab hac luce subtracti fuerint, ita demum tamen nepos neptisve et pronepos proneptis suorum<sup>3</sup> heredum numero sunt<sup>4</sup>.

*(CB Varia IA 35a] Ctp 3.29.122)*

---

<sup>3</sup> corr. fr. eorum P

<sup>4</sup> ita demum - numero sunt CPS; om. M

## 190

*<sup>1</sup>Tit. XVIII*

Quod turpi ex causa promissum est, veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat, non valet.

*(Instit. lib. 3, tit. 20 § Quod turpi) CB Varia IA 39a] Ctp 3.29.123*

---

<sup>1</sup> Nihil valere quod turpi ex causa promittitur add. as rubr. M

## 191

*<sup>1</sup>Lib. I, tit. II*

<sup>2</sup>Vim atque iniuriam propulsemus; nam iure hoc venit ut quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, iure fecisse estimetur.

*(Pandect. lib. I, tit. I, l. 3) CB Varia II 16a] Ctp 3.29.124*

---

<sup>1</sup> Vim atque iniuriam propellendam add. as rubr. M

<sup>2</sup> Ut add. M, om. CPS

## 192

*<sup>1</sup>Tit. 2<sup>2</sup>*

Cum lex in preteritum quid indulget, in futurum vetat.

*(tit. 3, l. 22) CB Varia II 16b pt] Ctp 3.29.125; IP 5.60c*

---

<sup>1</sup> Quod lex preterita sic errata remittit, ne tale quid ulterius fiat add. as rubr. M

<sup>2</sup> Tit. II CRVBSL; Item P; Tit. III H; Item. tit 2 M

## 193

*<sup>1</sup>Titulo V<sup>2</sup>*

Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est, propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, et ideo credendum est eum qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse. Item<sup>3</sup>. Cum legitime nuptie facte sint<sup>4</sup>, patrem liberi sequuntur, vulgo quesiti matrem sequuntur<sup>5</sup>. Item<sup>6</sup>. Vulgo concepti dicuntur, qui patrem

---

<sup>1</sup> De his qui diverse nascuntur add. as rubr. M

<sup>2</sup> (lib. 12) add. M<sup>2</sup>

<sup>3</sup> (ibid. l. 19) add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> sint CPS; sunt M

<sup>5</sup> vulgo ques. - seq. CPV<sup>2</sup>LM; om. SV

demonstrare non possunt vel qui possunt quidem, sed eum habent quem habere non licet. Item<sup>7</sup>. Lex nature hec est, ut qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur.<sup>8</sup> Item<sup>9</sup>. Qui in utero sunt, in toto pene iure civili intelliguntur in rerum natura esse; nam et legitime hereditates his restituuntur, ita ut si pregnans mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit, quamvis apud bone fidei emptorem pepererit, tanquam furtivum usu non capit. Item<sup>10</sup>. Furiosus licet ducere uxorem non possit, retinere tamen matrimonium potest.

*CB Varia II 16 pt] Ctp 3.29.126; IP 5.61-5 to usu non capit*

<sup>6</sup> (ibid. l. 23) add. M<sup>2</sup>

<sup>7</sup> H lacks Cum legitime nuptie – Item; (lib. 24) add. M<sup>2</sup>

<sup>8</sup> H ends cap. here

<sup>9</sup> (lib. 26) add. M<sup>2</sup>

<sup>10</sup> Item add. M, om. CPS. (lib. I, tit. 6, l. 8) add. M<sup>2</sup>

## 194

### *De<sup>1</sup> lege Theodosiana. De illicito pacto<sup>2</sup>*

Si inter aliquos conveniat, ut de admittendo crimine, vel inferenda violentia, vel faciendo quod leges aut honestas prohibet, aut de rebus alicuius, aut de bonis inventis aliqui paciscantur; hec pacta valere non possunt.

*Ctp 3.29.127*

<sup>1</sup> De CPS; Ex M

<sup>2</sup> rubr. before insc. M

## 195

### *Item in<sup>2</sup> lib. V*

Si aliquis unam rem per legitimas scripturas duobus donaverit, uni prius et alteri postea, non querendum est in his donationibus qui prius qui posterius acceperit, sed qui rem tradente donatore possederit, is eam cui est tradita possidebit. Nec interest utrum in parentes, an in extraneos facta sit talis donatio.

*Ctp 3.29.128; IP 5.66a*

<sup>1</sup> De re, mediante scripture, duobus diversis temporibus tradita add. as rubr. M

<sup>2</sup> in CPS; om. M

## 196

### *De petitione<sup>1</sup> debiti*

Licet prior petitor offerat sacramentum, tamen cum nulla probatio est debiti, is qui accusatur potest fidem suam iurisurandi<sup>2</sup> religione firmare.

*Ctp 3.29.129a; IP 5.66b*

<sup>1</sup> -ione CRBSLM; -ionum P; -ionibus V

<sup>2</sup> iuris- CRP<sup>2</sup>V<sup>2</sup>BSLM; ius- PVHFr

**197**

<sup>1</sup>Si quando pulsatus repetenti<sup>2</sup> pecuniam obtulerit sacramentum, et ille ei iurisiurandi<sup>3</sup> necessitatem ultro concesserit, non potest postea ab eo debitum postulare.  
*Ctp 3.29.129b; IP 5.66c*

---

<sup>1</sup> De eadem re *add. as rubr.* M; *no break in P*

<sup>2</sup> -enti CPSM; -endi Fr

<sup>3</sup> iuris- CPSM; ius- HFr

**198**

<sup>1</sup>Heres eius cui pecunia credita dicitur, ad sacramentum vocari non potest, quia que<sup>2</sup> egerit auctor<sup>3</sup> suus ad integrum scire non potuit.

*Ctp 3.29.129c; IP 5.66d*

---

<sup>1</sup> Pro re obtainenda quis debeat iurare *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> que CPS; quid M

<sup>3</sup> auctor CPS; actor M

**199**

<sup>1</sup>Quidquid in rem commodatam ob morbum, vel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest.

Si facto incendio, ruina, naufragio, aut quolibet simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is cui commodata est, nisi forte cum possit rem commodatam salvam facere<sup>2</sup>, suam pretulit.